<sup>46</sup> « Non desideravit, ut propter hoc quasi per penam vellet cogere ipsum Deum, sed voluit, quod propter bonitatem suam faceret istud Deus » (*VMC*, chap. XXXVIII).

<sup>47</sup> « Tamen Domine, nolo, quod tu aliquid facias quasi coactus per desiderii mei penam, sed propter solam bonitatem tuam » (*VMC*, chap. LIX).

<sup>48</sup> « Nec etiam voluit quasi ex meritis suis a Deo sibi beneficium hoc impendi, sed quia Deo ita est possibile maximum sicut parvum, et propter hoc, ut Deus de hoc singulariter laudaretur, quod a tam indignam personam venire et abiectissimam ipse, qui est supremus et maximus, dignaretur » (*VMC*, chap. XV).

*Sola gratia*

Ajoutons ces autres affirmations de Jean :

Car elle voulait que la rémission des péchés soit attribuée uniquement à la bonté de Dieu. Et elle considérait la souffrance que Dieu lui donnait ensuite comme le plus grand cadeau et la reçut comme tel<sup>49</sup>.

Par cette souffrance qu'elle considérait comme une grande grâce, elle devait remercier Dieu pour la grâce de la rémission des péchés – comme quelqu'un qui a été libéré du poteau de supplice, et qui ne doit plus servir comme esclave pour obtenir cette libération mais seulement rendre grâce<sup>50</sup>.

Autrement dit, ce qu'elle fait de bon, elle ne le fait pas *pour* mériter le salut, mais *parce que* celui-ci lui est offert par grâce. Comment mieux expliquer la justification par la grâce ?

Parce que tout ce qui est bon est un don de la seule grâce de Jésus Christ. Elle ne voulait donc point se les [les grâces reçues] attribuer à elle-même ni avoir part à la gloire de Dieu mais lui rendre ce qui lui revient<sup>51</sup>.

« Si donc tu crois et me fais confiance comme si tu pouvais accomplir des œuvres en abondance, cela m'est une plus grande louange que si ton œuvre était accomplie – si toutefois quelque chose pouvait être appelé tien. » [...] Et donc la sainte Église gagne plus par la foi de cet homme que s'il pouvait souffrir ou accomplir quelque œuvre. [...] Ce qui lui apporte de la louange, c'est qu'elle lui fasse pleinement confiance. Qu'est-ce qui lui apporte plus de louange que le fait que nous acceptions la grâce qu'il nous accorde<sup>52</sup> ?

Elle ne veut avoir aucune autre assurance que la bonté de Dieu. Et autant de vertus que Dieu lui ait données, elle lui répond : « Elles ne sont pas miennes mais tiennes »<sup>53</sup>.

<sup>49</sup> « Voluit enim, ut soli bonitati Dei ascriberetur dimissio peccatorum » (*VMC*, chap. iv).

<sup>50</sup> « Ista pena quam magnam gratiam reputavit, debuit regratiari Deo pro gratia remissionis peccatorum ; sicut cum aliquis de pativulo liberatur, non oportet eum servire pro illa liberatione facienda, sed in gratiarum actione referenda » (*ibid.*).